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Введение

Актуальность исследования

Глобальная приповерхностная температура Tg в земной климатической

системе (ЗКС) повышалась в течение последнего столетия. Потепление в

1880-2012 гг. составило в среднем 0.85 К (с интервалом неопределенности

0.65-1.06 К), а в 1951-2012 гг. — 0.72 К (с интервалом неопределенности

0.49-0.89 К) [Climate Сhange, 2013]. В соответствии с общепринятыми

представлениями, основной причиной происходящего потепления является

антропогенный парниковый эффект, дополняемый, а иногда

компенсируемый антропогенным воздействием иной природы, а также

естественными воздействиями на климат и внутренней изменчивостью ЗКС.

Это подтверждается данными эмпирических моделей [Lean and Rind, 2008;

Мохов, Смирнов, 2009; Smirnoff and Mokhov, 2009; Schönweise et al., 2010;

Мохов и др., 2012; Mikšovský et al., 2016; Мохов, Смирнов, 2018] и

глобальных климатических моделей [Hegerl et al., 1997; Stott et al., 2001;

Мохов и др., 2006а; Stone et al., 2007, 2009; Sedlacek and Knutti, 2012; Jones et

al., 2013; Ribes and Terray, 2013].

Тем не менее, существуют альтернативные гипотезы относительно

природы наблюдаемого потепления. В соответствии с ними основной вклад в

его формирование вносят естественные (неантропогенные) факторы [Soon et

al., 1996; Idso, 1998; Quinn, 2010; Scafetta, 2012; Lindzen, 1990]. Одним из

широко используемых аргументов в поддержку этих гипотез является

взаимное запаздывание между изменениями Tg и содержания углекислого

газа в атмосфере qCO2, восстанавливаемое по антарктическим ледовым

кернам, согласно которым в период окончания оледенений изменения qCO2 в

целом отстают от соответствующих изменений Tg на несколько столетий.

[Monnin et al., 2001; Caillon et al., 2003; Мохов и др., 2005а; Bereiter et al.,

2012; Parrenin et al., 2013].

Кроме того, на основании данных измерений для второй половины XX

– начала XXI вв. [Humlum et al. 2013] и реконструкций для малого
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ледникового периода XIV-XVIII веков [Cox, Jones, 2008] было показано, что

межгодовые изменения qCO2 также запаздывают относительно

соответствующих изменений Tg. Поскольку естественно ожидать, что

«следствие» не может опережать свою «причину», все эти результаты

используются в качестве аргументов, опровергающих представления о

ведущей роли антропогенного парникового эффекта в происходящих

изменениях климата (напр., [Quinn 2010]).

Указанные аргументы критиковались с различных точек зрения

[Stocker and Johnsen, 2003; Schmittner et al., 2003; Ganopolski and Roche, 2009;

Shakun et al., 2012; Kern and Leuenberger, 2013; Masters and Benestad, 2013;

Richardson, 2013], однако представление о том, что запаздывание между

изменениями климатических переменных является надежным индикатором

причинно-следственных связей в ЗКС, в рамках этой критики зачастую не

подвергалось сомнению. В [Van Nes, 2015] было показано, что запаздывание

такого типа может быть получено вследствие нелинейности климатической

системы. Тем не менее, можно показать, что нелинейность ЗКС не является

необходимой для его возникновения.

Здесь следует отметить, что причинно-следственные связи существуют

между событиями, а не переменными или рядами данных. Событиями

являются изменения значений переменных. В соответствии с общепринятым

в классической физике принципом причинности событие E1, состоящее в

изменении Tg на временном интервале t1-t2, не может быть следствием

события E2, состоящего в изменении qCO2 на следующем временном

интервале t2-t3. Но ничто не мешает событию E1 быть следствием события E0,

состоящего в изменении значения qCO2 на предыдущем временном интервале

t0-t1, даже если ряд Tg «опережает» ряд qCO2. В соответствии с общепринятым

определением временной сдвиг между рядами переменных определяется по

лагу, на котором достигается максимум коэффициента корреляции между

этими рядами. На практике это зачастую означает, что на некотором

временном интервале опережающая переменная достигает экстремума
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раньше, чем запаздывающая. Соответственно, если ряд Tg опережает ряд

qCO2, то это означает, что Tg достигает экстремума раньше, чем qCO2, то есть

событие AT, состоящее в смене знака производной T, происходит раньше

события Aq, состоящего в смене знака производной qCO2. Соответственно,

событие Aq не может быть причиной события AT. Однако ничто не мешает

событию Bq, состоящему в поступательном росте qCO2, быть причиной

события BT, состоящего в поступательном росте Tg до достижения

экстремума. В свою очередь, причиной возникновения экстремума Tg может

быть событие АХ, состоящее в изменении значения некой третьей

переменной Х (см. также [Ganopolski, Roche 2009]).

Классическим примером динамической системы, в которой отклик

опережает по фазе вызывающее его внешнее воздействие, является

колебательный RCL-контур, где изменение напряжения на резисторе

опережает по фазе изменения вызывающей его разности потенциалов.

Приведенные рассуждения свидетельствуют о невозможности в общем

случае определить характер причинно-следственной связи между двумя

переменными по временному сдвигу между их изменениями без привлечения

физических представлений о природе их взаимодействия.

В связи с этим является актуальным исследование того, как при

различных типах воздействий на климат причинно-следственные связи

между изменениями глобальной температуры и содержания СО2 в атмосфере

сказываются на их взаимном запаздывании.

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является анализ взаимного

запаздывания между изменениями глобальной температуры Tg и содержания

углекислого газа в атмосфере qCO2 как характеристики причинно-

следственных связей в Земной климатической системе (ЗКС). Для

достижения поставленной цели в ходе исследования решаются следующие

задачи:
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- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2 в период

1700-2100 гг. по расчетам с моделями ЗКС.

- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2,

полученного в численных экспериментах с моделями ЗКС при

идеализированных внешних воздействиях на ЗКС различной природы

(эмиссии парниковых газов в атмосферу и непарниковое радиационное

возмущающее воздействие), с различными временными масштабами (от

десятков до тысяч лет), периодических и непериодических.

Методы исследования

Анализируются временные ряды для Tg и qCO2, полученные в

численных экспериментах с климатическими моделями (КМ) различного

класса: моделью общей циркуляции (MIROC-ESM), моделью промежуточной

сложности (климатическая модель ИФА РАН) и концептуальной

энергобалансовой моделью климата с углеродным циклом. Взаимное

запаздывание ΔTq между изменениями Tg и qCO2 определяется по максимуму

коэффициента корреляции со сдвигом по времени между рядами Tg и qCO2.

Для получения аналитических решений и качественного объяснения

полученных результатов используются упрощенные (в том числе

линеаризованные) версии концептуальной модели. В дальнейшем для

определенности считается, что ΔTq > 0, если Tg опережает qCO2, и ΔTq < 0, если

Tg запаздывает относительно qCO2.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание qCO2 относительно Tg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не

противоречит представлениям о значимости антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Tg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. Парниковое воздействие приводит к

опережению qCO2 относительно Tg, непарниковое воздействие приводит к
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опережению Tg относительно qCO2, если временной масштаб P внешнего

воздействия достаточно мал.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях взаимное запаздывание

ΔTq может менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при

изменении P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из

нее CO2 при увеличении Tg. При больших значениях Р это приводит

опережению изменений qCO2 относительно изменений Tg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к сдвигу между изменениями

qCO2 и изменениями суммарного радиационного возмущающего

воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении P запаздывание

qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит соответствующее

запаздывание Tg, благодаря чему изменения Tg опережают изменения qCO2.

Научная новизна

1. Показано, что взаимное запаздывание между температурой и содержанием


[…]


атмосфере qCO2 при внешнем воздействии на ЗКС в виде синфазных внешних

эмиссий углекислого газа и метана. Показано, что изменения Tg могут как

отставать по фазе от изменений qCO2, так и опережать их в зависимости от

временного масштаба изменений эмиссий. В частности, при большом

временном масштабе изменений эмиссий изменения qCO2 запаздывают

относительно соответствующих изменений Tg, (подобно тому, как при

непарниковом РВВ с большим временным масштабом изменения qCO2

опережают по фазе вызывающие их изменения Tg).

Этот результат является следствием различия времен релаксации qCO2 и

qCH4, благодаря которому при синфазных эмиссиях СО2 и СН4 максимум qCH4

опережает максимум суммарного РВВ двух газов Ftot, а максимум qCO2

запаздывает относительно него. При большом временном масштабе

изменений эмиссий запаздывание qCO2 относительно Ftot становится больше,

чем соответствующее запаздывание Tg, зависящее только от параметров

обратной связи в ЗКС.

Описанный механизм формирования взаимного запаздывания между

qCO2 и Tg включает процессы, характерные для широкого круга моделей

земной системы. Как следствие, можно ожидать проявления отмеченного

эффекта и в других подобных моделях.

Следует отметить, что существование обсуждаемого эффекта не

зависит от того, как меняются при изменении температуры Tg эмиссии

метана из почвы. Также практически не играет роли, что окисленный в

атмосфере метан превращается в СО2. Это означает, что подобные эффекты

могут возникать при учете влияния на температуру других парниковых газов.
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем.

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание изменений содержания СО2 в атмосфере qCO2 относительно

изменений глобальной температуры Тg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не может

служить аргументом против значимого антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Тg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. При временных масштабах внешнего

форсинга 100−102 лет парниковое воздействие приводит к опережению qCO2

относительно Тg, непарниковое воздействие приводит к опережению Тg.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях запаздывание ΔTq может

менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при изменении

P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из нее CO2 при

увеличении Тg. При больших значениях Р это приводит опережению

изменений qCO2 относительно вызывающих их изменений Тg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к «расфазировке» между

изменениями qCO2 и изменениями суммарного радиационного

возмущающего воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении

P запаздывание qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит

77

соответствующее запаздывание Тg, благодаря чему изменения Тg

опережают изменения qCO2, являющиеся основной причиной их

возникновения.
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Приложение 1. Анализ произвольной линейной системы при

непарниковом внешнем воздействии

Для произвольной линейной системы, аналогичной (2.2.1),

включающей уравнения для n резервуаров углерода и уравнение для

температуры (1.4.1) можно показать, что запаздывание между q и T не

зависит от коэффициентов R и λ в уравнении (1.4.1). То есть при

непарниковом внешнем воздействии собственная инерция климата (λ) и

параметризация отклика климата на изменения содержания СО2 в атмосфере

(R) не влияют на запаздывание между q и T. Этот результат справедлив и для

широкого класса нелинейных систем, поддающихся линеаризации.

Рассмотрим систему из n+1 уравнений вида:
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Первые n уравнений при помощи стандартной процедуры можно

свести к одному уравнению вида:
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Используя последнее уравнение системы (п1.1), из (п1.2) можно

получить уравнение для q и уравнение для T, которые будут отличаться

только своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T

будет равно запаздыванию между функциями, стоящими в правых частях

уравнений для q и T.

Если из последнего уравнения системы (п1.1) выразить Rq и

подставить в (п1.2), получим уравнение для T вида:
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Коэффициенты ai перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Чтобы получить уравнение для q, продифференцируем (п1.2). Получим
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Из последнего уравнения системы (п1.1) следует, что

)()()()1( iiii FTRqT +−=+  . (п1.5)

Подставляя (п1.6) в (2.3.1), получим
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Перенося слагаемые, содержащие производные q в левую часть,

получим
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Умножая (п1.2) на λ и складывая получившееся уравнение с (п1.7),

получим
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Коэффициенты bi перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Уравнение для T (п1.3) и уравнение для q (п1.8) отличаются только

своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T будет

равно запаздыванию между функциями 
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правых частях уравнений для q и T. Поскольку коэффициенты ai и bi не

зависят от R и λ, запаздывание между q и T также не зависит от этих

параметров.

Это означает, в частности, что в системе (п1.1) при непарниковом

внешнем воздействии на запаздывании между q и T никак не сказывается то,

как изменения q влияют на изменения T.

Следовательно, при исследовании запаздывания между q и T в

системе вида (п1 .1) при отсутствии внешних эмиссий СО2 в атмосферу
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можно не вычислять отклик температуры на внешние воздействия, а

задавать его.
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