«УТВЕРЖДАЮ»

ВРИО директора ИФА им. А.М. Обухова РАН
д.ф.-м.н. Семенов В.А.

10 марта 2020 г.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук

Диссертационная работа К.Е. Мурышева «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук (ИФА им. А.М. Обухова РАН). В период подготовки диссертации соискатель работал в Лаборатории теории климата ИФА им. А.М. Обухова РАН. В 2008 г. окончил Московский физико-технический институт (МФТИ). В 2008 – 2011 гг. проходил обучение в аспирантуре МФТИ.

Удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов выданы: Государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)» в 2011 г. и Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук 2017 г.

Научный руководитель – доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник Лаборатории теории климата ИФА им. А.М. Обухова РАН Елисеев Алексей Викторович.

По результатам рассмотрения диссертации К.Е. Мурышева «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» принято следующее заключение:

Определение роли естественных и антропогенных факторов современных изменений климата – одна из основных проблем современной науки. В связи с этим является актуальным исследование того, как при различных типах воздействий на климат причинно-следственные связи между изменениями глобальной температуры и содержания $\text{CO}_2$ в атмосфере сказываются на их взаимном запаздывании.

В 2013 г. перед К.Е. Мурышевым была поставлена задача анализа временных сдвигов между вариациями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере. Важность этой задачи связана с тем, что по данным ледового бурения для ледниковых циклов плейстоцена, реконструкциям для последних нескольких столетий и данным инструментальных наблюдений для последних десятилетий содержание углекислого газа в атмосфере в ряде случаев запаздывает относительно изменений приземной температуры. Этот факт часто используется в качестве аргумента против антропогенного вклада в современные климатические изменения. Однако в диссертационной работе К.Е. Мурышева показано, что современные климатические модели, с одной стороны, способны воспроизводить запаздывание содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере относительно температуры, с другой - воспроизводят потепление климата XX века во многом как результат антропогенных эмиссий парниковых газов. Таким образом, такое запаздывание не может служить аргументом против антропогенной теории изменений климата.

Следует отметить, что Кирилл Евгеньевич не только блестяще справился с решением поставленной задачи, но и существенно расширил её первоначальную постановку. В частности, ему принадлежат идеи о зависимости временного сдвига между содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере и температуры от временного масштаба воздействия, а также об особенностях

этого сдвига при эмиссиях более чем одного антропогенного парникового газа.

В диссертационной работе получен ряд новых научных результатов:

1. Показано, что взаимное запаздывание между температурой $T$ и содержанием $\text{CO}_2$ в атмосфере $q_{\text{CO}_2}$ не противоречит представлениям о значимости антропогенного вклада в современные климатические изменения.
2. Впервые показано, что знак временного сдвига между изменениями $T$ и $q_{\text{CO}_2}$ зависит от типа внешнего воздействия на Земную климатическую систему (ЗКС) и его временного масштаба.
3. Впервые продемонстрированы конкретные механизмы климатических изменений, при реализации которых в случае непарникового внешнего воздействия изменения $q_{\text{CO}_2}$ опережают по фазе вызывающие их изменения $T$ , а в случае парникового внешнего воздействия изменения $T$ опережают по фазе изменения $q_{\text{CO}_2}$ , являющиеся основной причиной их возникновения.
4. Впервые изменения «опережающей переменной» как отклик на изменения «запаздывающей» были получены в линейной модели климатической системы.

Полученные результаты свидетельствуют о невозможности в общем случае определить характер причинно-следственной связи между двумя коррелируемыми переменными по временному сдвигу между их изменениями без привлечения физических представлений о природе их взаимодействия.

Представления о механизмах формирования временных сдвигов между изменениями климатических переменных, полученные в рамках данной работы, могут быть использованы для уточнения интерпретации данных наблюдений и палеореконструкций.

Результаты работы докладывались на заседании бюро ОНЗ РАН, заседании совета по климату РАН, а также на российских и международных

конференциях, школах, семинарах, в том числе на семинарах Лаборатории теории климата и Отдела исследования климатических процессов ИФА им. А.М. Обухова РАН, семинаре НИВЦ МГУ «Суперкомпьютерное моделирование климатической системы» (2016), семинаре отдела климатологии Института географии РАН (2016), семинаре ИГКЭ (2016), семинаре ААНИИ (2016), семинаре Потсдамского института исследования климатических воздействий (2016), Международной конференции «Турбулентность, динамика атмосферы и климата» им. А.М. Обухова (Москва, 2018), 12-й Международной конференции «Физика атмосферы, Климат и Окружающая среда» (Нанкин, Китай, 2017), четвёртой международной конференции по проблемам моделирования земной системы 4ICESM (Гамбург, 2017), XXII Международном симпозиуме "Оптика атмосферы и океана. Физика атмосферы" (Томск, 2016), международной конференции "ГеоСибирь-2016" (Новосибирск, 2016), Международной школе-конференции молодых ученых «Состав атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» (Туапсе, 2015 г.; Майкоп, 2018 г.), международной конференции молодых ученых «Изменения климата и природной среды Северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация» (Кисловодск, 2014 г.).

Материалы диссертации изложены в 13 публикациях (из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК), в которых содержатся все основные результаты диссертационной работы.

Диссертация К.Е. Мурышева представляет собой законченное научное исследование, актуальна и выполнена на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения логичны и обоснованы.

Работа отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, предусмотренных в пункте 14 Положения о порядке присуждения научных степеней.

Диссертация Мурышева Кирилла Евгеньевича «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Зав. лабораторией теории климата
академик РАН, д.ф.-м.н.

Мохов И.И.